
На основу члана 101. став 1. тачка б), а у вези са чланом 16. и чланом 26. став 4. Закона
о сјемену пољопривредног биља („Службени гласник Републике Српске“,  број 37/09),  и
члана 82. став 2. Закона о републичкој управи („Службени гласник Републике Српске“, бр.
118/08, 11/09, 74/10 и 86/10), министар пољопривреде, шумарства и водопривреде доноси

ПРАВИЛНИК
О ЕВИДЕНЦИЈИ О ПРИЗНАВАЊУ СЈЕМЕНСКОГ УСЈЕВА, КОЛИЧИНИ ПРЕУЗЕТОГ

НАТУРАЛНОГ И ДОРАЂЕНОГ СЈЕМЕНА И САДРЖАЈУ ПРИЈАВЕ ОБРАНОГ,
ОДНОСНО ПОЖЊЕВЕНОГ СЈЕМЕНА

Члан 1.
Овим правилником прописују се садржај обрасца и начин вођења евиденције о

признавању сјеменског усјева, садржај евиденције о количини преузетог натуралног и
дорађеног сјемена пољопривредног биља као и образац и садржај пријаве обраног, односно
пожњевеног сјемена.

Члан 2.
(1) Производња сјемена, односно сјеменски усјев подлијеже обавезној контроли у току

производње у пољу.
(2) Контролом производње сјемена у пољу утврђују се поријекло употријебљеног

сјемена, чистоћа врсте, аутентичност и чистоћа сорте, здравствено стање и категорија
сјемена.

(3) Контролу производње предосновног сјемена врши одржавалац сорте, а контролу
осталих категорија сјемена врши овлашћена институција.

(4) Овлашћена институцуја врши контролу производње сјеменског усјева на основу
пријаве произвођача, у складу са чланом 13. Закона о сјемену пољопривредног биља, а
одржавалац сорте врши контролу на основу рјешења о признавању сорте.

(5) Пријава за вршење контроле производње сјеменског усјева садржи податке о:
произвођачу, броју и датуму рјешења о упису у регистар произвођача сјемена, одговорном
лицу за производњу, сорти и категорији сјемена, поријеклу, сјеменском усјеву и предусјеву,
мјесту производње, датуму сјетве, броју и датуму документа о сортности, као и о броју и
датуму декларације.

(6) Пријава из става 5. овог члана подноси се на Обрасцу број 1. који се налази у
Прилогу 1. овог правилника и чини његов саставни дио.

(7) О извршеној контроли производње сјеменског усјева води се записник.
(8) Записник из става 7. овог члана садржи податке о: произвођачу, поријеклу засијаног

сјемена и сјеменском усјеву.
(9) Записник се води на Обрасцу број 2. који се налази у Прилогу 2. овог правилника и

чини његов саставни дио.

Члан 3.
(1) Увјерења о признавању сјеменског усјева за предосновно сјеме издаје одржавалац

сорте, а за основно и сертификовано сјеме прве и друге генерације (остале категорије) издаје
Министарство пољопривреде, шумарства и водопривреде (у даљем тексту: Министарство)
путем овлашћене институције која врши контролу производње сјемена.

(2) Увјерење за основно и сертификовано сјеме прве и друге генерације издаје се на
основу документације о извршеној контроли производње и документације о здравственом
стању усјева који морају да задовоље услове из прописа који регулишу област здравља биља.



(3) Увјерење из става 2. овог члана мора се издати најкасније у року од 15 дана од дана
сачињавања последњег записника о контроли производње.

(4) Одржавалац сорте и овлашћена институција треба да доставе Министарству по
један примјерак увјерења из става 1. овог члана.

Члан 4.

Увјерење о признавању сјеменског усјева садржи податке о: произвођачу, сјеменском
усјеву, поријеклу засијаног сјемена, површини, процјени приноса, броју документа о
здравственом стању усјева и броју записника о извршеној контроли производње, а дато је на
Обрасцу број 3. који је се налази у Прилогу 3. овог правилника и чини његов саставни дио.

Члан 5.

(1) Овлашћена институција, Министарство и одржавалац сорте појединачно воде
евиденцију о издатим увјерењима из члана 3. овог правилника.

(2)  Евиденција о издатим увјерењима садржи:  број и датум пријаве сјеменског усјева,
податке о произвођачу сјемена, податке о сјеменском усјеву, број и датум записника о
обављеној стручној контроли, број и датум увјерења о здравственом стању, резултате
обављене контроле, број и датум издавања увјерења, као и потпис одговорног стручног лица.

(3) Евиденција из става 2. овог члана води се у облику књиге евиденције или у
електронској форми као јединствена база података, а изглед евиденције о издатим
увјерењима приказан је на Обрасцу број 4. који је се налази у Прилогу 4. овог правилника и
чини његов саставни дио.

(4) Евиденција и документација која се води мора се чувати и бити доступна
надлежним органима пет година.

Члан 6.

(1) Евиденцију о количини преузетог натуралног сјемена и количини дорађеног сјемена
води дорађивач.

(2)  Евиденција из става 1.  овог члана садржи податке о:  произвођачу,  односно
увознику, врсти, сорти/хибриду и категорији сјемена, маси натуралног и маси дорађеног
сјемена, броју документа о сортности, броју документа о квалитету сјемена, броју партије
сјемена, маси партије сјемена, маси/величини једног паковања, броју и датуму паковања, а
води се у облику књиге евиденције или у електронској форми као јединствена база података
и приказана је на Обрасцу број 5. који се налази у Прилогу 5. овог правилника и чини његов
саставни дио.

Члан 7.
(1)  Дорађивач сјемена треба да,  у року од 15  дана од дана пријема обраног,  односно

пожњевеног сјемена, пријави Министарству количине преузетог обраног, односно
пожњевеног сјемена за сваки сјеменски усјев на Обрасцу број 6. који се налази у Прилогу 6.
овог правилника и чини његов саставни дио.

(2) Пријава из става 1. овог члана подноси се писмено и у електронској форми и садржи
податке о: произвођачу/увознику сјемена, сјемену (врста, сорта и категорија), катастарској
парцели (површина и бр. к.ч.), броју документа о сортности, броју и датуму отпремнице,
маси обраног, односно пожњевеног и достављеног сјемена, броју возила и називу складишта
у које је сјеме достављено.

(3) Евиденција и документација која се води мора се чувати и бити доступна
надлежним органима пет година.



Члан 8.
Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном

гласнику Републике Српске“.

Број: МИНИСТАР

Датум: Др Радивоје Братић



Прилог 1.

ОБРАЗАЦ број 1.

_____________________________________________________
 (Назив и сједиште произвођача – подносиоца пријаве)

Телефон:

Број:
Датум:

ПРИЈАВА
за вршење контроле производње сјеменског усјева

_______________________________________________________________________
(Назив и сједиште овлашћене институције)

На основу члана 13. Закона о сјемену пољопривредног биља („Службени гласник
Републике Српске“, број 37/09), пријављујем сјеменски усјев _____________________ за
вршење контроле производње сјемена.

Број рјешења о упису у регистар произвођача сјемена:_________________________________

Одговорно лице за производњу сјемена по овој пријави је:
________________________________________________________________________________

(Име и презиме, телефон)

1. СЈЕМЕНСКИ УСЈЕВ

Сорта/
Хибрид

Засијана
категорија

сјемена

ЛИНИЈА ПАРЦЕЛА ПРЕДУ-
СЈЕВ

ДАТУМ
СЈЕТВE

ДОКУМЕНТ О
СОРТНОСТИ

(број и датум)

ДЕКЛАРА-
ЦИЈА
(број и
датум)Отац Мајка Број hа

Уз пријаву прилажем: декларацију, документ о сортности (OECD или увјерење о признавању
сјеменског усјева) и скицу локације.

Потпис одговорног лица

______________________________



Прилог 2.
ОБРАЗАЦ број 2.

___________________________________________________________
(Назив овлашћене институције за контролу производње)

Датум прегледа: ___________________

ЗАПИСНИК бр. __________
о извршеној контроли производње сјеменског усјева

I ПРОИЗВОЂАЧ
1. Назив произвођача: ____________________________________________________________
2. Сједиште (адреса): _____________________________________________________________

II ПОРИЈЕКЛО ЗАСИЈАНОГ СЈЕМЕНА
1. Врста сјемена: _________________________________________________________________
2. Сорта/хибрид: ________________________________________________________________
3. Засијана категорија: ____________________________________________________________
4. Број и датум увјерења о признавању сјеменског усјева/ OECD сертификата ____________
 издавач ________________________________________________________________________
5. Декларација: број ______ датум _______ издавач ___________________________________
6. Назив и сједиште произвођача засијаног сјемена: ___________________________________

III СЈЕМЕНСКИ УСЈЕВ
1. Површина парцеле (hа): ________ 2. Ознака (назив и број):___________________________
3. Предусјев: ________________________ 4. Извјештај бр._______ од ____________________
о извршеној анализи земљишта на карантинске и економски штетне нематоде (према
прописима који регулишу заштиту здравља биља), што га је издао
________________________________________________________________________________
5. Датум сјетве/садње: ___________________________________________________________
6. Закоровљеност (0–3) и врста корова: ______________________________________________
7. Примјесe у %: _________________________________________________________________
8. Присутност и јачина напада болести и штеточина (према прописима који регулишу
заштиту здравља биља): ___________________________________________________________
9. Полијегање усјева на парцели у %: _______________________________________________
10. Уједначеност (1–5): ___________________________________________________________
11. Просторна изолација (m): ______________________________________________________
12. Генетска чистоћа сорте у %: ____________________________________________________
13. Очекивани принос (kg/hа): ______________________________________________________
14. Укупно (kg/t) натуралног сјемена: _______________________________________________
15. Мјере одређене произвођачу: ___________________________________________________
________________________________________________________________________________
16. Сорта/хибрид признаје се као сјеменски усјев у категорију: _________________________.

 За произвођача: Контролу извршио:



Прилог 3.
ОБРАЗАЦ број 3.

__________________________________________________________
 (Назив овлашћене институције која врши контролу производње)

Број:
Датум:

УВЈЕРЕЊЕ
о признавању сјеменског усјева број ______________

1. Произвођач сјемена: ____________________________________________________________
2. Сједиште (адреса):______________________________________________________________
3. Број и датум рјешења о упису у регистар произвођача сјемена: ________________________
4. Врста сјемена (народни и латински назив): _________________________________________
5. Сорта/хибрид: ________________________________________________________________
6. Година производње: ____________________________________________________________
7. Поријекло засијаног сјемена: ____________________________________________________

а) број и датум OECD сертификата/увјерења о признавању сјеменског усјева и категорија
сјемена:
___________________________________________________________

б) назив и сједиште овлашћене установе која је издала документ о сортности/увјерење о
признавању сјеменског усјева:
___________________________________________________________

в)  назив и сједиште правног лица које је издало декларацију о квалитету сјемена и број
декларације:
____________________________________________________________

8. Површина засијаног сјеменског усјева (hа):
________________________________________________________________________________

9. Процјена укупног приноса натуралног сјемена у kg/t:________________________________

На усјеву за производњу сјемена је вршен фитосанитарни преглед на мјесту производње у
складу са прописима који регулишу заштиту здравља биља, на основу којег је издат
документ о здравственом стању усјева број ___________. На основу члана 15. став 1. Закона
о сјемену пољопривредног биља („Службени гласник Републике Српске“, број 37/09), члана
3. став 1. Правилника о евиденцији о признавању сјеменског усјева, количини преузетог
натуралног и дорађеног сјемена и садржају пријаве обраног, односно пожњевеног сјемена, и
записника број _________ од _________ о извршеној контроли производње, признаје се
сјеменски усјев, категорије ________________.

М. П.
____________________________________

(потпис одговорног лица)



Прилог 4.
ОБРАЗАЦ број 4.
Страна 1

_____________________________________________________
(Назив овлашћене институције)

ЕВИДЕНЦИЈА О ИЗДАТИМ УВЈЕРЕЊИМА _________ године

Ред.
бр.

ПРИЈАВA
(број и датум)

НАЗИВ И СЈЕДИШТЕ
ПРОИЗВОЂАЧА СЈЕМЕНА

ПОДАЦИ О СЈЕМЕНСКОМ УСЈЕВУ
Број

записника

Увјерење о
здравственом

стању
(број и датум)

Врста Сорта/
хибрид

Категорија Парцела
(бр. и
назив)

(ha)
засијана признатa

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11



ОБРАЗАЦ број 4.
Страна 2

___________________________________________________________
(Назив овлашћене институције)

ЕВИДЕНЦИЈЕ О ИЗДАТИМ УВЈЕРЕЊИМА ________ године

ДАТУМ ЗАПИСНИКА О ОБАВЉЕНОЈ СТРУЧНОЈ
КОНТРОЛИ

РЕЗУЛТАТИ ОБАВЉЕНЕ КОНТРОЛЕ,
РАЗЛОЗИ ОДБИЈАЊА

ИЗДАТО
УВЈЕРЕЊЕ Потпис

I
преглед

II
преглед

III
преглед

IV
преглед

V
преглед

VI
преглед

VII
преглед

Признато
ha

Процјена
приноса
укупно

kg/t

Одбијено
ha

Болести,
штеточине

Зако-
ровље-

ност

Остали
разло-

зи

Број и
 датум

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26



Прилог 5.
ОБРАЗАЦ број 5.

ЕВИДЕНЦИЈИ О КОЛИЧИНИ ПРЕУЗЕТОГ НАТУРАЛНОГ И ДОРАЂЕНОГ СЈЕМЕНА

Редни
број

Назив и сједиште
произвођача/увозника

сјемена
Врста Сорта/хибрид Категорија

Број
документа о
сортности

Број
документа о

квалитету
сјемена

Маса
натуралног

сјемена

Маса
дорађеног

сјемена

Број партија
сјемена

Маса
партије
сјемена

Маса/величина
једног

паковања

Број
паковања

Датум
паковања

(пломбирања)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



Прилог 6.

ОБРАЗАЦ број 6.

ПРИЈАВА ПРЕУЗЕТОГ ОБРАНОГ, ОДНОСНО ПОЖЊЕВЕНОГ И ДОСТАВЉЕНОГ СЈЕМЕНА

Редни
број

Назив и сједиште
произвођача/

увозника
Врста Сорта/хибрид Кате-

горија
К.ч. број и
површина
 парцеле

Број документа
о сортности

Број и датум
отпремнице

Маса достављеног
сјемена Број возила Назив складишта у које је

достављено сјеме

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11


